Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Radim Kratochvíl

**Filmová adaptace Lu Xunovy povídky
„Novoroční oběť“**

**A Film Adaptation of the Lu Xun's Short Story
"The New Year's Sacrifice"**

Poděkování:

Rád bych poděkoval panu doktoru Dušanu Andršovi za jeho trpělivou pomoc v konzultacích a korekcích v průběhu vzniku celé této práce. Dále potom paní doktorce Vieře Langerové za cenné komentáře a poznámky týkající se filmové části. Doktoru Jiřímu Hudečkovi děkuji za informace k formálním náležitostem práce. Sledně Kataríně Feriančíkové za ochotu a důvěru při obstarávání jednotlivých pramenů a sekundární literatury.

Svým rodičům děkuji za jejich podporu a důvěru.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 1.1. 2015

.....
Radim Kratochvíl

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na srovnání Lu Xunovy povídky „Novoroční oběť“ z roku 1924 a její stejnojmenné filmové adaptace z roku 1956. Kromě srovnání konkrétních významových podobností a posunů mezi oběma narativy si práce klade za cíl zamyslet se nad důvody těchto změn v odlišném kontextu dějinném a ideologickém.

K prostému srovnání obou narativů jsme zvolili moderní naratologické studie s přihlédnutím ke specifikům literatury a filmu. Jako prostředek k hledání významových posunů mezi povídkou a její filmovou adaptací nám posloužily tři tematické oblasti. Jedná se o „motiv ženy“, „postavy mezi tradicí a moderností“ a „úlohu vypravěče“.

Provedená komparace ukazuje, že k významovým posunům skutečně došlo na všech třech úrovních, i když s odlišným akcentem. Zatímco některé významotvorné prvky byly ve filmové adaptaci zdůrazněny, u jiných došlo k proměně jejich významu či dokonce k vytvoření významu zcela nového.

Výsledky práce vybízejí k úvaze nad možnostmi a způsobem manipulace uměleckého díla z hlediska ideologické poptávky v dějinném kontextu vzniku adaptace.

Klíčová slova

Lu Xun, filmová adaptace, Novoroční oběť, Zhufu, čínská kinematografie, srovnání narativů, role vypravěče.

Abstract

The bachelor thesis focuses on a comparison of Lu Xun's short story "The New Year's Sacrifice" from 1924 and its cinematic adaptation of the same name from 1956. Aside from being a comparison of concrete semantic similarities and diversions between the two narratives, the thesis is also a reflection of the reasons behind these changes in a different historical and ideological context.

For simple comparison of the two narratives, we have used modern narratological studies taking into account specifics of literature and cinema. As a mean of searching for semantic differences between the short story and its cinematic adaptation we have used the three following thematic issues. These are "motive of a woman", "characters between tradition and modernity", and "role of a narrator".

The performed comparison suggests that semantic shifts happened in all three thematic fields even though with a different emphasis on each. While some of the meaning-making elements were emphasised in the cinematic adaptation, others changed or even developed a new meaning.

The results of the research urge consideration about the many possibilities and ways of manipulating an artistic composition from the point of ideological demand in the historical context of an adaptation's development.

Key Words

Lu Xun, film adaptation, The New Year's Sacrifice, Zhufu, Chinese cinematography, comparison of narratives, role of a narrator.

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1. Téma..... 7
1.2. Stručný úvod do naratologie 8
2. Lu Xun a jeho povídka 12
2.1. Role ženských postav 12
2.1.1. Lu Xun..... 12
2.1.2. Snacha Xianglin 15
2.1.3. Ženy jako hybatelky 19
2.2. Mezi tradicí a moderností..... 21
2.2.1. Lu Xun mezi tradicí a moderností..... 21
2.2.2. Svět povídky mezi tradicí a moderností 24
2.2.2.1. Čtvrtý strýc 24
2.2.2.2. Obyčejní lidé 25
2.3. Úloha vypravěče..... 26
2.3.1. Lu Xun..... 26
2.3.2. Úloha vypravěče v povídce „Novoroční oběť“ 27
2.3.2.1. Vidění vypravěče a jeho vizualita 27
2.3.2.2. Vypravěč a Čtvrtý strýc..... 29
2.3.2.3. Vypravěč a snacha Xianglin..... 31
3. Filmová adaptace povídky 34
3.1. Lu Xunův odkaz 34
3.2. Role ženských postav 36
3.2.1. Od povídky k filmu 36
3.2.2. Snacha Xianglin a její herecké ztvárnění 39
3.2.2.1. Snacha Xianglin 39
3.2.2.2. Herecká představitelka snachy Bai Yang..... 41
3.3. Mezi tradicí a moderností..... 44
3.3.1. Tvůrci filmu a situace kinematografie ČLR 50.let..... 44
3.3.2. Adaptace..... 46
3.3.3. Svět filmu mezi tradicí a moderností 48
3.3.3.1. Postavy 48
3.3.3.2. Vykořisťovatelé..... 48
3.3.3.3. Lidé v jádru dobří..... 51
3.3.3.4. Lidé dobří, nezávislí i vykořisťování 52
3.3.3.5. Prostředí a kostýmy..... 54
3.4. Úloha vypravěče..... 56
3.4.1. Vize scenáristy a režiséra 56
3.4.1.1. Xia Yan a jeho scénář..... 56
3.4.1.2. Sang Hu a jeho režijní koncepce 58
3.4.2. Ohlasy na uvedení filmu 61
4. Závěr..... 63
PRAMENY: 68
LITERATURA:..... 68

Filmová adaptace Lu Xunovy povídky

„Novoroční oběť“

1. Úvod

1.1. Téma

Osobnost spisovatele Lu Xuna probouzí značnou pozornost nejen ze strany sinologické veřejnosti. Jedna z největších postav moderní literatury ovlivňovala svým dílem a působením čínskou společnost po dobu svého života, ve které byla svědkem bouřlivého přerodu od císařství k republice, ale i následující dekády čínské historie.

S trochou nadsázky by se dalo říct, že Lu Xun je věčný nejen pro obsahy a významy, které vložil do svých děl, ale hlavně jako zdroj inspirace pro nové generace Číňanů různých období, nacházejících v jeho díle nový smysl či nový kontext, nějakým způsobem vyhovující či nevyhovující požadavkům té které doby.

Mluvíme-li o Lu Xunově díle jako takovém, otevírá se před námi nekonečná studnice analýz a studií, zaměřených na rozdílné aspekty jeho díla, vnímaná z různých perspektiv ideových nebo dobových. Téma této bakalářské práce je však poměrně konkrétní a specifické – filmová adaptace Lu Xunovy povídky „Novoroční oběť“ (Zhufu 祝福)¹, autorem zahrnuté v roce 1926 do sbírky „Tápání“ (Panghuang 彷徨).² Povídka z roku 1924 byla do podoby celovečerního filmu převedena čínskými filmaři v roce 1956.

Srovnání samotného materiálu povídky a její filmové adaptace je pouze jednou stránkou možné interpretace, i když strukturalisté, kteří připouštěli oddělitelnost uměleckého díla od svého autora pro analýzu jako dostačující, by už mohli být spokojeni. V případě Lu Xunova díla, které

¹ Zatímco pro přepis čínštiny využíváme v celé práci *pinyin*, v citovaných úryvcích z českého překladu povídky se držíme původní české transkripce.

Povídka „Novoroční oběť“ byla napsána 7.2. 1924 a poprvé publikována 25.3. 1924 v šanghajském časopise *Dongfang zazhi* 东方杂志 21, č. 6, 97–108.

² Lu Xun 鲁迅 (1926). *Panghuang* 彷徨 [Tápání]. Beijing: Beixin Shuju.

vykazuje mnohé souvislosti s životem samotného autora a způsobem jeho myšlení, se však domníváme, že pouhé srovnání obou narativů pro hlubší pochopení významu obou děl nestačí. V úvodní části práce proto zrekapitulujeme významná fakta z autorova života, přičemž se zaměřujeme na ty motivy, které nějakým způsobem rezonují v analyzované povídce. Snažíme se tím přiblížit jejich hlubším významům.


[…]

se do rodné vesnice vrací, když tam nemá blízkých přátel či příbuzných. Jeho individualita se odhaluje postupně interakcí s postavou Čtvrtého strýce, se kterým si nerozumí a s jehož názory nesouhlasí. Prostřednictvím tohoto setkání dvou postav se zároveň potkávají dva světy, svět tradičně uvažujícího venkovana a svět moderního vzdělance, který však současně zůstává částečně připoután ke světu tradice

Druhou postavou, vůči které se vypravěč vymezuje a díky níž se o něm více dozvídáme, je hlavní hrdinka. Náhodné setkání a trojice otázek, které snacha položí, iniciuje vypravěčovo sebezpytování. Díky této scéně se povídka „Novoroční oběť“ stává rovnocennou výpovědí nejen o hrdince, ale i o jejím vypravěči.

Filmová adaptace vykazuje – zaměříme-li se na vypravěče a jeho významotvornou roli – velké množství změn. Zásadní významový posun je především způsobený vypuštěním této postavy. Tím dochází k proměně celkové koncepce Lu Xunova vyprávění, jehož zdrojem je jeden z protagonistů povídky. Tato změna může souviset i s poetikou kinematografie 50.let. Ta často čerpá náměty z domácí literární klasiky a zároveň upřednostňuje lineární chronologickou naraci s důrazem na realistické detaily a délku záběrů, které poskytují prostor postavám a jejich hereckému ztvárnění.

Lu Xunův přístup ke kinematografii byl značně rezervovaný. Vezmeme-li v úvahu dobu, ve které tvořil, není se čemu divit. Němá kinematografie 20.let 20.století upřednostňovala po celém světě zejména komerční hledisko a umělecké filmy vznikaly jen ojediněle. V éře zvukové kinematografie přibližně po roce 1930 trvalo několik let, než si tvůrci novou technologii osvojili a byli schopni formulovat rafinovanější výpovědi, vykazující umělecké kvality. Vzhledem k tomu, že v Lu Xunově době nebylo žádné z jeho děl nikdy zfilmováno, lze usuzovat na jeho rezervovaný postoj vůči „světu pohyblivých obrázků“. V roce 1948 se však spisovatelovo dílo stalo materiálem k první filmové adaptaci. Operní verze „Novoroční oběti“ proměnila autorovu povídku v melodrama, vycházející vstříc nenáročnému vkusu dobového diváka. Využila hlas

vypravěče i jedné z postav k vyjádření některých ironických kontrastů v příběhu hrdinky. Zároveň svou koncepcí této postavy, která zůstává pasívním objektem ve hře ostatních, se však tato adaptace přiblížila snaše Xianglin v Lu Xunově původním pojetí.

Filmová adaptace z roku 1956 uchopila spisovatelovo dílo novým způsobem. Zcela eliminovala přemítajícího a ideologicky ambivalentního vypravěče, který má řadu autobiografických rysů. Soustředila se výhradně na příběh snachy Xianglin, interpretovaný sociálně kritickým úhlem pohledu, tedy jako střet světa feudální společnosti a rodícího se revolučního vědomí. Přes ideologický přístup k interpretaci literární předlohy nevytvořili tvůrci filmu pouhou schematickou agitku, ale podařilo se jim uskutečnit svůj záměr při zachování některých uměleckých kvalit Lu Xunovy povídky.

Lu Xun, označovaný jako „revoluční autor“, by však jistě o takové nakládání s vlastním literárním odkazem nestál. Především v tom smyslu, že každá doba a každá ideologie se zdála využít jeho dílo jako materiál, který si uzpůsobila k obrazu svému a k šíření svých hodnot. Přičemž tyto hodnoty zaštitila jménem renomovaného a váženého autora. Lu Xun se stal vzorem, nicméně jako „vzor“ se sobě samému podobal jen málo. Aby mohli uzpůsobit slavné umělecké dílo k obrazu svému, museli tvůrci dalších verzí příběhu učinit zásadní krok, kterým bylo vypuštění autobiografického vypravěče, v Lu Xunových adaptacích bez Lu Xuna.

PRAMENY:

Lu Xun 鲁迅 (2005). *Lu Xun quan ji* 鲁迅全集 [Lu Xunovy souhrnné spisy]. Beijing: Renmin Wenxue chubanshe.

Lu Xun 鲁迅 [1926] (2005). „Zhu fu 祝福“. In: *Lu Xun quan ji* 鲁迅全集. Beijing: Renmin Wenxue chubanshe, sv. 2, 5–21.

Lu Sün [1926] (1954). „Novoroční oběť“. In: *Tápání*. Přel. Berta Krebsová. Praha: SNKLHU, 17–35.

Lu Sün [1923] (1951). „Předmluva autorova“. In: *Vřava*. Praha: Svoboda, 29–36.

Mao Zedong 毛泽东 [1940] (1991). „Xin minzhu zhuyi lun 新民主主义论“ [O nové demokracii]. In: *Mao Zedong xuanji* 毛泽东选集 [Vybrané spisy]. Beijing: sv. 2, 698.

Novoroční oběť [film] (1956, režie Sang Hu)

Palát, Augustin (přel.) [1949] (1951). *Ženy nové Číny*. Praha: Melantrich.

Sang Hu 桑弧 (2007). „«Zhufu» daoyan chanshu „祝福« 导演阐述“ [Novoroční oběť. Režijní explikace]. In: Sang Hu, *Daoyan wencun* 导演文存 [Spisy režiséra]“. Beijing: Beijing Daxue chubanshe, 105–114.

Xia Yan 夏衍 [1956] (1959). *Zhu fu*. Xia Yan bianju 祝福. 夏衍编剧 [Novoroční oběť. Xia Yanův scénář]. Beijing: Zhongguo Dianyng chubanshe.

Filmový přehled (1957). „X. mezinárodní festival v ČSR 1957. Hlasy kritiků o vyznamenaných filmech. „Novoroční oběť““. 3.8. 1957, 24.
