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Práce se věnuje filmové adaptaci Lu Xunovy povídky Xianglin sao. Autor přistupuje k rozboru se

solidní znalostí Lu Xunova díla a jeho doby i kontextu, v němž vznikla filmová adaptace. Adekvátním

způsobem volí a ve stručných obrysech představuje také použitou metodologii. V první čáti práce,

kde je rozbor povídky, občas aplikace metodologie (práce s pojmy) trochu škobrtne. Např. s. 13,

„archetyp ženské hrdinky“ (?). Druhá část práce věnovaná filmu je po této stránce bez problémů.

Při charakterizaci povídky a jejích postav vedle vlastního pozorného čtení odkazuje také na několik

studií věnované povídce. Volba literatury dokládá znalost stavu poznání tématu, místy však autor

pouze konstatuje, co jiní autoři na dané téma napsali, aniž by zaujal k jejich názoru vlastní stanovisko.

Autor pracuje s českým překladem povídky, což je v pořádku, nicméně bylo by na místě stručně

charakterizovat, nakolik věrný překlad je. Při rozboru filmové adaptace již pracuje s čínskými prameny,

které svým rozsahem bohatě naplňují požadavky kladené na bakalářskou práci. Překlady ukázek jsou

dobře zvládnuté.

Práce má logickou strukturu, je vyvážená a jen minimálně přesahuje předepsané maximum 60 stran.

Formulačně je práce dobře zvládnutá, jako určitý nešvar se mi jeví sklouzávání do žurnalistického

stylu (např. „Velký kormidelník“), na s. 35 zůstala zkratka MZD pro Mao Zedong.

Po formální stránce zde nejsou větší nedostatky, všimla jsem si, že v bibliografii chybí dva tituly

citované (opakovaně) v textu: Feuerwerker a Bordwell.

Celkově práci považuji za zdařilou a navrhuji hodnocení 1-2.
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